上海市市场监督管理局

国家金融监督管理总局上海监管局

沪市监规范〔2023〕15号

上海市市场监督管理局

国家金融监督管理总局上海监管局

关于印发《上海市食品安全责任保险

管理办法》的通知

各有关单位：

根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国保险法》《上海市食品安全条例》等规定，上海市市场监督管理局、国家金融监督管理总局上海监管局联合制定了《上海市食品安全责任保险管理办法》，现印发给你们，请遵照实施。《上海市市场监督管理局　中国银行保险监督管理委员会上海监管局关于印发〈上海市食品安全责任保险管理办法（试行）〉的通知》（沪市监规范〔2021〕9号）同时废止。
上海市市场监督管理局　　国家金融监督管理总局上海监管局

2023年11月29日

（此件公开发布）

上海市食品安全责任保险管理办法

第一条（目的和依据）

为贯彻落实国家食品安全战略，完善食品安全社会共治体系，保障人民群众生命财产安全，促进食品产业高质量发展，根据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国保险法》《上海市食品安全条例》等规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条（定义）

本办法所称“食品安全责任保险”，是指以被保险的食品生产经营者因其生产经营的食品或者经营的食用农产品（以下简称“食品”）导致发生食源性疾病（包括食物中毒）、食品污染等危害或者有可能危害人体健康的食品安全事件，从而产生人身伤亡、财产损失的经济赔偿责任为保险标的的责任保险。

第三条（适用范围）

本市行政区域范围内投保人投保食品安全责任保险，保险机构开展食品安全责任保险业务，市场监管部门、保险监管部门开展食品安全责任保险相关指导和监管活动，适用本办法。

第四条（部门职责）

本市市场监管部门承担下列职责：

（一）负责食品安全责任保险工作的组织推进和综合协调；

（二）负责对生产经营食品中投保食品安全责任保险的指导工作；

（三）实施食品安全责任保险信息共享交流。

本市保险监管部门承担下列职责：

（一）负责对保险机构和保险中介机构的食品安全责任保险业务实施监督管理；

（二）负责指导、监督保险同业公会等行业组织开展行业自律活动；

（三）与本市市场监管部门建立分工合作的食品安全责任保险协作机制。

第五条（行业自律）

本市食品行业协会和保险同业公会等行业组织提供信息交流、技术支持、宣传培训等服务，引导和督促食品生产经营者、保险机构做好食品安全责任保险工作。

鼓励食品行业协会和保险同业公会等行业组织在食品安全风险评估、风险管理、损害损失评估、责任鉴定、赔偿限额、索赔时效等方面制定团体标准，支持行业协会建立保险纠纷调解机制。

第六条（信息共享与交流）

市市场监管部门会同本市保险监管部门建立食品安全责任保险相关信息共享机制，实现市场监管、保险监管等部门间食品安全责任保险监管信息共享。

保险机构和市场监管部门可以定期交流食品生产经营的相关风险信息等情况。

第七条（食品安全责任险种）

鼓励保险机构依法根据食品生产经营者风险管理需求，推进与食品安全相关的保险产品和服务创新，为市场提供丰富的保险险种和多样化的保险服务方案。

第八条（投保范围）

列入本市高风险食品生产经营企业目录内的食品生产经营者应当根据防范食品安全风险的需要，主动投保食品安全责任保险。
鼓励其他食品生产经营者参加食品安全责任保险。

食品生产经营者投保其他保险产品，具有与食品安全相关的保险责任、赔偿限额和食品安全事故预防等内容的，视为投保食品安全责任保险。

第九条（集中投保）

连锁超市、连锁餐饮企业、集团公司下属企业等食品生产经营者可以由企业总部统一投保食品安全责任保险。

鼓励行业协会、物业管理方、社区管理部门、网络食品交易第三方平台等单位组织生产加工小作坊、食品摊贩、小型餐饮服务提供者等采取集中投保的方式投保食品安全责任保险。

集中投保所涉及的食品生产经营者的数量、要求等事项由投保人、集中投保组织者和保险机构协商确定。

第十条（落实企业主体责任）

列入本市高风险食品生产经营企业目录内的食品生产经营者所投保的食品安全责任保险应当与企业规模、食品类别、风险等级、管理水平、安全状况等相适应。

第十一条（便捷理赔）

鼓励保险机构对一定额度内的保险理赔采取简化理赔材料、线上理赔、协商理赔等便捷理赔措施。

第十二条（食品安全责任保险合同示范文本）

鼓励投保人与保险机构使用食品安全责任保险合同示范文本依法订立食品安全责任保险合同。

第十三条（保险中介机构）

保险中介机构应当依法提供食品安全责任保险相关保险中介服务。

保险经纪机构可以提供下列服务：

（一）拟订投保方案、选择保险公司、办理投保手续；

（二）协助被保险人索赔；

（三）为委托人提供风险评估、风险排查、风险管理、咨询等服务。

保险代理机构可以提供代理销售保险产品、代理收取保险费用等服务。

第十四条（风险管理服务）

保险机构依照食品安全法律法规规章和标准的规定，组织开展食品安全隐患排查、现场指导、宣传培训等风险管理活动，并出具风险评估报告。被保险人应当根据合同约定配合保险机构开展风险管理活动。

保险机构发现被保险人存在食品安全隐患的，应当按照合同约定及时出具食品安全隐患排除建议书，通知被保险人进行整改，并对整改情况进行跟踪。发现重大食品安全隐患的，保险机构及时向被保险人所在地市场监管部门报告。

第十五条（风险管理档案）

保险机构建立被保险人的风险管理档案。档案包括以下内容：

（一）投保人提供的包括基本信息、历史损失资料、营业额等的材料；

（二）保险机构开展的风险管理活动情况；

（三）食品安全隐患排除建议书及其跟踪整改情况。

第十六条（食品安全监管）

市场监管部门依法将辖区内食品安全高风险企业主动投保食品安全责任保险的情况纳入食品安全监管信用档案，并作为食品安全监管信用等级评定、分类监督管理的重要参考。

市场监管部门依法加强对食品生产经营者的监管，对于保险机构在风险管理活动和保险理赔中发现的食品安全违法行为及时进行调查处置；涉嫌犯罪的，依法移送公安机关追究刑事责任。

第十七条（公示）

列入本市高风险食品生产经营企业目录内的食品生产经营者可以向消费者公示其已投保食品安全责任保险。公示方式可以是在生产经营活动场所或者自建交易网站、网络食品交易第三方平台的首页显著位置或者产品外包装上。

鼓励其他投保的食品生产经营者公示其投保食品安全责任保险的情况。

鼓励保险机构为投保食品安全责任保险的食品生产经营者提供保险标志，食品生产经营者可以在生产经营场所张贴或者在外卖食品的包装容器或配送箱（包）上粘贴。

第十八条（保险监管）

保险监管部门依法对保险机构、保险中介机构等开展食品安全责任保险业务进行监督检查，发现违反《中华人民共和国保险法》或者其他法律法规规章行为的，依法予以处理。

市场监管部门发现保险机构存在本条第一款情形的，应当及时通报保险监管部门。

第十九条（纠纷处理）

投保人、保险机构、受到损害或损失的第三者等因食品安全责任保险发生争议的，可以按照行业纠纷调解机制进行调解，也可以依法申请仲裁或者向人民法院提起诉讼。

本市探索建立食品安全保险事故责任第三方认定机制。

第二十条（政策鼓励）

各区、各行业可以根据实际情况，制定相关政策鼓励和支持食品安全责任保险工作。

第二十一条（实施时间）

本办法自2023年12月1日起施行，有效期至2028年11月30日。
上海市市场监督管理局办公室              2023年11月29日印发

— 1 —

— 1 —